Матурски прашања за интерен испит по философија

1. Koe e zna~eweto na terminot filosofija?

2. Koj go sozdal terminot filosofija?
3. Koja e razlikata me|u filosofijata i naukata spored Bertrand Rasel?

4. Koi problemi gi istra`uva filozofijata?
5. [to prou~uva antropologijata
6. [to prou~uva ontologijata?
7. [to pretstavuva metafizikata?

8. Kade se pojavuva filosofijata?
9.  Vo koi zemji vo svetot zapo~nala filosofijata? 
10. [to zna~i postoeweto na filosofijata ? 

11. So koi tri vida soznanija e bliska filosofijata?
12. Kade se nao|aat izvorite na filosofijata?

13. Kako prvi~no ~ovekot  zboruval za svetot ?

14. So {to bila zameneta mitologijata ?
15. Na {to uka`uva latinskiot poim “antika”?
16.  Koj go razvil atomisti~koto u~ewe?
17. Koi poznati filosofi dejstvuvale vo kosmolo{kata epoha ?
18. Koi filosofi se istaknuvaat vo antropolo{kata epoha?
19. Koi bile prvi filosofi?
20. Kako bilo nare~eno osnovnoto, izvornoto na se vo prirodata, prv filosofski poim ?

21. Koi bile osnovni orudija za znaeweto za Pitagora? 

22. [to osnoval Pitagora?
23. Kade go barale Arhe Pitagorejcite?

24. Koja e negovata poznata izreka?

25. Kakvo e svetskoto dvi`ewe spored Heraklit?

26. Koj bil najva`en pretstavnik na Elejskata {kola?

27. Kako Parmenid go pretstavil problemot na bitieto?

28. Koj bil najva`en pretstavnik na Elejskata {kola?

29. Kako Parmenid go pretstavil problemot na bitieto?

30. [to bilo centar na nivnoto u~ewe? 

31. Kakvi filosofski {koli se pojavija vo helenisti~kata epoha?
32. Koi bile popoznati me}u sofistite?

33. Koja bila osnovnata ambicija na Sokrat?

34. Koj bil osnovniot metod na Sokrat za doa|awe do vistinata?

35. Koja filosofska koncepcija zapo~nuva so Platon?

36. [to bilo vistinskato soznanie za Platon ?

37. [to pretstavuva postoeweto za Aristotel?

38. So {to mo`e da se opfati nau~noto soznanie na sekoj fakt?

39. [to e karakteristi~no za helenisti~kata epoha? 

40. Koj bil najva`niot del na stoi~kata filosofija?
41. Koj bil posledniot originalen anti~ki filosof? 

42. [to se emanira od Ednoto?

43. Kako se narekuva po~etnata hristijanska filosofija?

44. 38.Koi se prvite latinski patristi?

45. Spored Avgustin {to  mo`e da go odvede ~ovekot do vistinata? Dali e toa filosofijata?

46. Koja e glavnata karakteristika na vizantiskata kultura i politika? 

47. Koi li~nosti se smetaat za prvi vizantiski misliteli?

48. Koi se glavni knigi na trite monoteisti~ki religii?
49. [to pretstavuva isihazmot?

50. [to sozdale bra}ata Kiril i Metodij?

51. Koj e najpoznatiot arapski filosof, po {to e zna~aen?

52. [to e Bog spored Ibn Sina? 
53. Na kolku periodi mo`e da se podeli skolastikata?
54. Koj be{e streme`t na Zapadna Evropa vo razvieniot Sreden vek ?

55. [to ovozmo`uva{e Renesansata za razlika od Sredniot vek? 

56. Koj se smeta za osnova~ na novata prirodna nauka?
57. [to zna~i renesansen humanizam?

58. Koj gi postavi temelite na modernata politi~ka nauka?  

59. Koja e pro~uenata misla  na Makijaveli?

60. Koj bi hilozoisti~kiot stav na Xordano Bruno?  
61. [to pretstavuva ~ovekot za Bruno?

62. Koj e lozungot koj go iska`a Frensis Bekon kako ideal na celiot Nov vek?

63. Kako ja narekol svojata kniga vo koja e prika`an bazi~nit metod na soznanieto vo modernata nauka?

64. Spored Lok od kade poteknuva ~ove~koto soznanie?
65. [to za Berkli pretstavuvaat ne{tata o nadvore{niot svet?

66. Koi dve osnovni filosofski strui se sudiraat vo Noviot vek?

67. [to zna~i poimot kartezijanstvo? 

68. [to pretstavuva metodskata skepsa na Dekart?
69. [to e slobodata spored Spinoza?

70. Koi svojstva gi imaat monadite na Lajbnic?

71. [to u~e francuskiot prosvetitel [arl Monteskje za prirodata na vlasta vo modernata dr`ava?

72. [to predlaga Ruso vo svojot prosvetitelski duh?

73. Што збачи терминот “ енциклопедија”? 
74. Што претставува Енциклопедијата?

75. Што се философските погледите на Фихте?

76. Које е вистинската задача на човекот според Фихте?
77. Што за Кант претставува априорното сознавање?
78. Каков философски систем изгради Георг Вилхелм Фридрих Хегел?

79. Каков философски систем изгради Георг Вилхелм Фридрих Хегел? 
80. Како Хегел ја разбира дијалектиката?

81. Што претставува економски либерализам?
82. Што е решавачки фактор во економијата?
83. Кое е етичкото учење ма Мил? 
84. Што подразбира Мил под „логика на искуството“?   

85. Која беше централната точка на социјалната критика?
86. Кој го создал поимот „анархија“ и кое било неговото учење?
87. Како ги гледа човечките односи Карл Маркс? 
88. Каква улога на философијата и намени Маркс?

89. Што за Конт претставува философијата?
90. Која била вистинска философија за Ниче?

91. Кој е најголемиот неморал за Ниче?
92. Што претставува Суперегото?
93. Кога личноста ја достига зрелоста според Фројд?

94. За што се смета данскиот философ Сорен Киркегор?
95. Каков е човекот како егзистенција за Киркегор?
96.  Што се истакнува со прагматизмот?
97. Како е наречено учењето на Џон Дјуи?
98. Кој е главен претставник на итуицинизмот?
99. Што Бергсон открива во сите животни појави?

100. Каков метод и правец во философијата изгради Хусерл?

101. Што Хусерл подразбира под „природен став“?
102. Каква треба да биде вистината?

103. Што претставува логичкиот атомизам на Расел? 
104. Кои се Раселовите позначајни дела?
105. Во што е разликата меѓу стариот позитивизам и неопозитивизмот?
106. Ккао се нарекува денес оваа неопозитивистичка ориентација на философирање?
107. Што е философска цел  за философијата на егзистенцијата?
108. Што е основната теза во учењето на Карл Јасперс?

109. Што е предмет на критика на Попер? 
110. Каква е позицијата на Попер во однос на науката?
111. Како се доаѓа до вистината на некои ставови според Карл Попер?
112. Што се подразбира под вештачка интелигаенција? 
113. Што откри кибернетиката?
114. На што се посветени  централните истражувања на Ерих Фром? 
115. Каков треба да биде моредниот човек според Фром?
116. Што претставува Егото?
117. Што претставува екосистем?
118. Кои се карактеристиките на постмодернизмот? 
119. Кои се најважните ставови на постмодернистичката философија?

120. Какви се етичките ставови на постмодерната?

